第１２６回ヒト組織･遺伝子利用研究倫理委員会議事録要旨

日  時： 平成２５年１１月１６日（土） （１４：００～１６：００）
出席者：〔倫理審査委員〕 鳥飼勝隆委員長、梅山光法副委員長、小林真一委員、竹村基彦委員、

高橋久紀委員、藤本早苗委員、岡本千明委員、園田光委員、長谷川博司委員、

巻秀樹委員、（順不同）
〔事務局員〕     神田昭子（記録者）

欠席者：〔倫理審査委員〕 鈴木紀子委員

内  容：

１．報告事項
1.1 指摘事項報告

１件

1.2 変更申請報告

５件

1.3 審査対象外報告

１件

1.1、1.2 及び 1.3 の報告は出席委員全員一致で了承された。

1.4 迅速審査報告

①受付 No.13-045 「新規炎症性皮膚疾患治療薬の創薬研究」

②受付 No.13-047 「新規鎮痛薬のヒト血清中及び限外ろ過後の上清液中濃度測定法バリデーション」

以上の報告は迅速審査委員会で審査され、承認されたとの報告があり、出席委員全員一致で了承され

た。

２．審議事項
2.1 新たな審査

①受付 No.13-051 「インフルエンザ感染症における NA阻害薬のウイルス学的検討 その２

②受付 No.13-052 「インフルエンザ感染症における NA阻害薬のウイルス学的検討 その３

[審議内容]

受付 No.13-051 と 13-052 は関連した内容であるため、併せて審議を行った。同意説明書に不備が多く、

多くの指摘があったが、適切に修正を行うこととなり、出席委員全員一致でいずれも承認となった。

③受付 No.13-050 「肝炎診断のための血中バイオマーカーの探索」

[審議内容]

本件は医療機関との共同研究であり、患者さんと健常者の血液を使用する。患者さんと健常者の検体の

マッチングについて指摘があり、また連絡不可能匿名化について質問があったが、適切な回答が得られ

たことから、全員一致で承認となった。

	１．報告事項
	1.1　指摘事項報告
	1.2　変更申請報告
	1.3　審査対象外報告
	1.4　迅速審査報告
	２．審議事項
	2.1　新たな審査